Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Região/Fonte: 9900 - Estado / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinação

Elemento de despesa: 33.90.39.000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Saldo de dotação disponível: R$ 1.139.882,13 (um milhão, cento e trinta e nove mil oitocentos e oitenta e dois reais e treze centavos)

Valor da despesa: R$ 1.000,00 (um mil reais)

Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu em 29/09/2023, às 16:01, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

[...]

Unidade Gestora: 0055  Promotoria Regional de Simões Filho
Região/Fonte: 7800  Metropolitano de Salvador / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinação
Elemento de despesa: 33.90.39.000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Saldo orçamentário disponível: R$ 6.205,08 (seis mil, duzentos e cinco reais e oito centavos)

O saldo informado é suficiente para custear as despesas no presente exercício, correndo as demais com os recursos do exercício subsequente.

Documento assinado eletronicamente por Clarissa Dias Porto em 23/10/2023, às 16:22, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de

[...]

2º - As modalidades de licitação a que se referem os incisos I a III do caput do art. 50 da Lei nº 9.433, de 01 de março de 2005, serão determinadas em função 
dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratação:  
II - para compras e serviços não referidos no inciso I do caput deste artigo:  
convite - até R$176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);  

Portanto, os arts. 55 e 59, inciso II, ambos da Lei Estadual nº. 9.433/2005, em conjunto com o art. 2º, inciso II, do Decreto Estadual nº. 18.489/2018, permitem 
concluir que a dispensa denominada de “pequeno valor”, no caso de compras e serviços que não sejam obras e serviços de engenharia, possui como limite o montante de R$ 
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).  

Considerando que a proposta de menor preço não ultrapassa o referido limite legal, a presente contratação se amolda à hipótese de dispensa de licitação prevista no 
art. 59, II, da Lei Estadual nº. 9.433/2005.  

II.III Da dotação orçamentária:  

Consta dos autos que as despesas correrão por conta do projeto/atividade 2000, elemento da despesa 33.90.39.000, com saldo de dotação orçamentária de R$ 
6.205,08 (seis mil duzentos e cinco reais e oito centavos). 

II.IV Da circunstância de fato - justificativa da contratação:  

Consta dos autos que a contratação se justifica diante da necessidade de higienizar o reservatório de água, visando evitar a contaminação da água da Promotoria e a